
 

Determinazione n. 154 del 16/06/2020 – pag. 1 di 2  

 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL IV SETTORE N.  154 DEL 16/06/2020 
 
OGGETTO:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISIZIONE E INSTALLAZIONE 

SISTEMI DI SICUREZZA - BANDO  2020 PRIMA EDIZIONE – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
(IV SETTORE) 

 
 

 Richiamati gli artt. 29 e 30 dello Statuto Camerale che attribuiscono ai Dirigenti 
l'adozione degli atti amministrativi occorrenti alla gestione dell'Ente in attuazione del 
principio di cui agli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs.  n.165/2001 e s.m.i. e l’art. 32  dello Statuto  
che definisce i compiti e le funzioni del Segretario Generale; 

 Considerata la Deliberazione della Giunta camerale n. 207 del 6 dicembre 2016 con 
oggetto “Conferimento incarichi di direzione a decorrere dall’1 gennaio 2017” e la 
Deliberazione della Giunta camerale n. 164 del 15 ottobre 2019 avente ad oggetto 
“Incarico di Segretario Generale – determinazioni”; 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta camerale n. 84 del 5 maggio 2020 e la 
Deliberazione di Consiglio n. 13 del 14 maggio 2020 di approvazione dell'aggiornamento 
al budget direzionale per l'anno 2020 ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 254/2005, , nonché 
la Determinazione del Segretario Generale n. 132 del 18 maggio 2020, con la quale è 
stata assegnata ai Dirigenti la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse previste nel 
budget direzionale; 

 Considerato che con delibera di Giunta n. 24 dell’11/02/2020, ratificata 
successivamente dal Consiglio, è stato approvato per l’anno   2020 il Bando relativo ai   
contributi per acquisizione e installazione sistemi di sicurezza  riservato alle micro e 
piccole imprese dell’area metropolitana bolognese, prima edizione; 

 Considerato che con delibera di Giunta n. 66 del 23/04/2020, ratificata 
successivamente dal Consiglio, è stata approvata la seconda edizione del bando   2020 
per  contributi per acquisizione e installazione sistemi di sicurezza  riservato alle micro e 
piccole imprese dell’area metropolitana bolognese, la cui dotazione finanziaria è costituita 
dalle economie che risultano disponibili a seguito dell’approvazione della graduatoria della 
prima edizione; 

 Tenuto conto che sono pervenute telematicamente n. 100  domande di contributo di cui 
n. 6 respinte dal sistema, n. 2 sono risultate non ammissibili, mentre n. 92 domande sono 
risultate ammissibili per un totale contributi di € 193.913,88; 

 Considerato che il fondo disponibile è pari a € 400.000,00 e che la parte residua verrà 
resa disponibile per la seconda edizione del bando che si chiuderà il 30/06/2020; 

 Visto l’art. 264 del D. L. 34 del 19/05/2020 (Decreto Rilancio) che prevede nuove 
modalità di disciplina dei controlli, anche a campione, che possono avvenire dopo 
l’erogazione dei contributi, come dettagliatamente descritto nella nota operativa del 
dirigente del 29/05/2020 e alla quale si farà riferimento per l’espletamento dei controlli a 
campione; 

  Visto quanto disposto dalla legge di conversione al D. L. n. 18 del 17/03/2020, (L. 
27/2020) con la quale è stato ripristinato il contenuto iniziale del comma 3 lett. e) dell’art. 
83 del D. Lgs 159/2011 (Codice leggi antimafia), inserendo la seguente specifica dopo la 
parola “ provvedimenti “..“ ivi inclusi quelli di erogazione “ e che quindi, con effetto dal 30 



 

Determinazione n. 154 del 16/06/2020 – pag. 2 di 2  

aprile 2020, le erogazioni fino a 150.000 euro non sono più soggette alle verifiche 
antimafia; 

 Considerato che si è proceduto a chiedere autorizzazione al Registro Nazionale Aiuti 
per l’assegnazione dei contributi, ottenendo un codice COR per ogni beneficiario; 

 Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, il quale, esaminati gli atti 
istruttori e verificata la legittimità degli stessi, esprime parere favorevole 

 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare la graduatoria delle domande di contributo per acquisto e installazione di 
sistemi di sicurezza – anno 2020 -  prima edizione, come da allegato A, che forma parte 
integrante della presente determinazione; 

 Di prenotare dal budget 2020 del Dirigente del IV settore, per la liquidazione dei 
contributi per l’acquisto e l’installazione di sistemi di sicurezza, la somma complessiva di € 
193.913,88 a favore delle imprese beneficiarie indicate nell’allegato A sopra richiamato. Il 
fondo residuo, pari ad € 206.086.12 sarà utilizzato per l’erogazione dei contributi a valere 
sulla seconda edizione del Bando Sistemi Sicurezza, approvata con Delibera di Giunta 
66/2020. 
   

   

   

   
  -    L’imputazione contabile è la seguente: 
 

Chiave Contabile Conto CDR Progetto 

Utilizzo Budget 

N Provv 
Cont.tà 

Onere 

  
01.330028.JD01.0000.20314901 

 * I.E. - 
Contributi 

Promozione ed 
internazionalizzazione 

Regolamento 
per acquisto 

e 
installazione 

sistemi di 
sicurezza 

194/2020 193.913,88 

 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della 
legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
Dott. Giuseppe Iannaccone 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Dott.ssa Barbara Benassai 
 
 


		2020-06-22T17:02:18+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	IANNACCONE GIUSEPPE
	InfoCamere - Firma digitale


		2020-06-22T18:10:10+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	BENASSAI BARBARA
	InfoCamere - Firma digitale




